

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Księstwo czeskie w Poczcie Księstwo Czechosłowackie Nr. 6126.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 246. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamosi nadesłanych rekłama nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście nadrukowane 30 gr., za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 150 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zarządcze 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia "kośno, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Bezrobocie w Polsce a zagranicą

Z posród doniosłych problemów światowych jednym z najważniejszych jest obecnie kwestja bezrobocia. Na 2.000.000.000 ludności całego świata — ogółem 16 milionów zdrowych i zdolnych ludzi chodzi bez pracy. Niemca prawie kraju, w którym by tej pracy starczyło dla wszystkich — i czy to w Ameryce, czy w Europie, wszędzie społeczeństwa cierpią na jedną i tę samą chorobę bezrobocia.

Zarówno na tem tle, jak i na tle rodzimych polskich stosunków, wiele się i u nas mówi o „katastrofie bezrobocia w Polsce”. Tymczasem o ile kwestja ta jest istotnie groźną w innych krajach, — o tyle u nas, na podstawie zestawionych dokładnych danych statystycznych powiedzić sobie trzeba całkiem otwarcie i spokojnie, że kwestja ta w Polsce w porównaniu z innymi krajami nie jest bynajmniej „groźną”, a tem więcej nie zasługuję na określanie jej mianem „katastrofy”.

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej są słusznie uważane za najbogatszy kraj na kuli ziemskiej. Każde prawie państwo europejskie jest ich dłużnikiem. A jednak Stany Zjednoczone z ludnością przeszło 105 milionów posiadają obecnie armję bezrobotnych sięgającą niebywałej dotychczas cyfry czterech milionów ludzi. Znaczy to, że prawie cztery procent ludności Stanów Zjednoczonych chodzi bez pracy i żyje tylko z zapomóg, wypłacanych przez skarbn państwa. Z posród staumerykan pracuje więc tylko 96-u. Liczba niezatrudnionych zaś rośnie z dnia na dzień tak straszająco, że rząd Hoovera projektuje dalsze ograniczenie i tak już minimalnej imigracji do Stanów Zjednoczonych.

W porównaniu z Ameryką w Polsce jest procentowo 4-ry raz mniej bezrobotnych. Na 30 milionów ludności bezrobocie w Polsce nie sięga wiele ponad ćwierć miliona ludzi, czyli nie dochodzi nawet do wysokości 1 proc.

Biorąc wszystkie razem republiki Ameryki Południowej widzimy, że posiadają one procentowo znacznie większe bezrobocie, niż Polska. Z 60-miljonową ludnością Ameryka Południowa posiada przeszło milion bezrobotnych, a więc bezmała 2 procent.

Przenosząc porównanie z bogatej Ameryki na biedniejszy kontynent europejski, widzimy, również, że w Polsce stan bezrobocia jest proporcjonalnie mniejszy, niżeli w innych krajach i państwach. Mała, zadłużona po uszy Austria z liczbą mieszkańców pięć razy mniejszą od liczby ludności Polski, posiada obecnie dokładnie tyle bezrobotnych co i Polska. Włochy, które liczą tylko o 12 milionów mieszkańców więcej od Polski, zmuszone są obecnie żywić i utrzymać armję bezrobotnych sięgającą 800.000 ludzi, t. j. przeszło o pół miliona więcej, niż Polska. Stanowi to prawie 2 proc. ludności. Fakt ten nabiera tem silniejszego wyrazu, iż bezrobocie we Włoszech rośnie mimo podjęcia przez rząd Mussoliniego wszelkich środków zapobiegawczych, jak np. nakaz kupowania wyłącznie wyrobów krajowych, wysokie cła na import zagraniczny itd. — oraz mimo bardzo licznej; emigracji włochów do Kanady, Australji i Południowej Ameryki. Nawet wielkie włoskie obszary kolonialne w Afryce nie uratowały Włoch od liczebnie i procentowo większego, niż w Polsce, bezrobocia.

Ale Włochy ze swoją liczbą bezrobotnych sięgającą 2 pr. ogółu ludności, nie mogą iść w porównanie jeszcze z Angją, gdzie cyfra bez-

robotnych sięga aż 4 proc. Na 44 miliony ludności w Wielkiej Brytanji jest 1.600.000 bezrobotnych. Ani konserwatywny rząd Baldwin'a, ani też rządy socjalistyczne Mac Donal da nie potrafiły wymyśleć zupełnie nic dla zaradzenia tej dosłownej klęsce państwowej.

Bezrobocie w Angji rośnie przed przyjsciem do władzy socjalistów, ale obecnie rośnie jeszcze szybciej. Ażeby pojąć ogrom tej katastrofy, wystarczy uprzytomnić sobie, że liczba ludności Angji jest niecałe półtora razy większa od cyfry ludności Polski, ale natomiast liczba bezrobotnych jest tam przeszło pięć razy większa, niż u nas.

Niemniej ciężką jest kwestja bezrobocia w Niemczech. Na 63 milionów mieszkańców — Niemcy posiadają według ostatniej urzędowej statystyki aż 2.800.000 bezrobotnych. Cyfra ta zaś różnie jeszcze z nieopowstrzymaną siłą.

Wielka i bardzo dotkliwa jest również sprawa bezrobocia w Szwecji. Oficjalna, a więc tendencyjnie ostrożna statystyka, siewiecka przyznaje się, że na 140 milionów ludności — 1.500.000 ludzi jest bez pracy. Statystyka ta jednak — pomniejszając już jej niewątpliwie niecierpiącą cyfrę, — wykazuje tylko w najlepszym razie rejestrowanych bezrobotnych. Natomiast nie ulega najmniejszej wątpliwości, że faktyczna liczba bezrobotnych, nie rejestrowanych i nie uprawnionych do pobierania zapomogi państwowej, jest wręcz kolosalna i kilkakrotnie przewyższa oficjalne dane. Nawet tak bogaty kraj, jak Ja-

ponja, kraj o rozwiniętym przemysle i handlu, gdzie poza tem setki tysięcy robotników pracowały i pracują przy odbudowie zburzonych trzęsieniem ziemi miast, urzędzeń i t. p. obarczona jest obecnie stosunkowo bezrobociem większem, niż Polska. Na 84 miliony mieszkańców — Japonja posiada przeszło milion bezrobotnych.

Jedynym prawie na całym świecie większym państwem, nie odczuwającym obecnie bezrobocia, jest Francja, gdzie na 40 milionów mieszkańców jest zaledwie dwa tysiące bezrobotnych. Ale jest to wyjątek, powstały jedynie dzięki otrzymaniu przez Francję odszkodowań wojennych, dzięki posiadaniu pieniądza. Jest to zresztą wyjątek tylko pozorny, — gdyż jak wiadomo, m.in. — skutkiem zlikwidowania kwestji bezrobocia płace we Francji spadły ogromnie nisko i nie wystarczają przeważnie na zaspokojenie potrzeb życia szerokich rzesz pracowniczych które — zwłaszcza przy szalejącej we Francji drożyznie — cierpią nędzę.

Kiedy się więc w Polsce mówi o bezrobociu, w żadnym razie nie można go uważać za kwestję groźną, a tem mniej za „katastrofę”. Najgorsze chwile kryzysu gospodarczego mamy już w tej chwili za sobą. W związku z tem stan bezrobocia w Polsce wykazał już i wykazuje w dalszym ciągu tendencję ku zmniejszeniu się. Niezależnie od tego akcja rządu zrobiła już i robi również bardzo wiele. Wszelkie dane więc przemawiają za tem, że sprawa bezrobocia u nas straci niebawem w dotychczasowej ostrości i że wejdzie w fazę stopniowej likwidacji.

J. Sobiesz.

Indje w pożodze rewolucji

Gandhi wyznaczył swego następcę. Manifestacje i starcia z polioją

London. — Z Nowego Delhi donoszą: Gandhi od dłuższego już czasu liczył się z tem, że zostanie aresztowany i wybrał swym następcą Abbas Tyabję.

Wczoraj Abbas Tyabja zwołał zgromadzenie, na którym wobec przeszło 100.000 osób odczytał oświadczenie Gandhiego i wezwał wszystkich Hindusów do kontynuowania walki.

London. — Podczas pochodu manifestacyjnego w Nowem Delhi, który się rozciągał na pół mili, napadnięto na samochód inspektora policji którego poturbowano. Zaalarmowana policja przybyła na miejsce zając z czterech samochodach i rozproszyła manifestantów. Wielu ludzi odniosło rany.

Policja strzelała do tłumu także w Jalandhar, raniąc trzydziści osób. Między rannymi znajduje się także wiele kobiet, które stały na posterunkach strajkowych.

W wielu miejscowościach prowincji Lahore odbyły się wielkie manifestacje.

London. — W Delhi przyszło popołudniu do nowych zaburzeń. Przed odwachem policji zgromadził się wielki tłum i mimo wzywań, nie rozszedł się w ciągu dziesięciu minut. Policja strzelała do tłumu, raniąc wiele osób ciężko.

Z ciężko ranionych przed południem manifestantów zmarło dwu. Policja zakazała zbierania się w większych grupach od pięciu ludzi.

ZAWIADOMIENIE.

W związku z ogłoszeniem firmy „Przemysł Stalowy” Sp. z ogr. odp. w Częstochowie Staszycza 4 z dnia 2 maja 1930 r. w Nr. 101 „Goniec Częstochowski” niniejszem wyjaśniam, że:

Nigdy i nigdzie nie podawałem się za współnika rzeczonyj firmy, natomiast byłem współnikiem od r. 1927 do r. 1928 w Spółce „Z. Kobylański i S-ka”, co na żądanie osób zainteresowanych stwierdzić mogę odnosnymi aktami Spółki.

W firmie „Przemysł Stalowy” byłem tylko dyrektorem technicznym.

Zbigniew Kobylański.

Tajemnica krachu giełdowego w Ameryce

Wojna finansowa Morgana z Rotszyldem

London. — Rozpoczęty w dniu 2 maja br. spadek kursów na giełdzie nowojorskiej trwa w dalszym ciągu, powodując olbrzymie straty. Masowe zlecenia sprzedaży przypominają sytuację z października ub. r.

W ciągu dnia wczorajszego położenie o tyle się zmieniło, że niektóre banki podjęły słabą interwencję, dzięki czemu część papierów nieco się wzmochniła. Obróty w ciągu poniedziałku objęły 8.721.000 sztuk akcji, co jest tegorocznym rekordem. Większość firm bankowych stoi bezradna, wskutek zaskoczenia,

TELEGRAMY

OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ.

Paryż. — Banki państwowe Anglii, Francji, Belgji i Ameryki obniżyły wczoraj stopy procentowe z trzech i pół na trzy, dwa i pół i dwa procent.

„Informator” tłumaczy zniżkę tę nagromadzeniem na rynku pieniężnym niepomiernej ilości kapitałów, poszukujących lokaty.

Dzienniki przewidują, że nowa zniżka stopy procentowej nie tylko pozwoli dostarczyć serom przemysłowo-handlowym taniego bardzo kapitału, ale umożliwi także udzielanie kredytu długoterminowego i inwestycyjnego, co dotychczas na politykało na pewne trudności.

LITWA OBNIŻYŁA CŁA NA OWOCY POŁUDNIOWE.

Kowno. — Gabinet ministrów postanowił znacznie obniżyć cła na następujące owoce: pomarańcze, mandarynki, winogrona, ananasy, brzoskwinie i banany. Obniżenie cła na owoce nastąpiło z tego powodu że rząd litewski uważa owoce te nie za przedmiot zbytku, lecz za niezbędne pożywienie dla dzieci i chorych. Oprócz tego rząd jest zdania, że w sposób ustanie kontrabandy owoców z Hiszpanji, które przychodzą pod firmą włoską.

20-LECIE PANOWANIA KRÓLA JERZEGO V.

London. — Król Jerzy obchodził we wtorek dwudziestoltni jubileusz panowania. Z tej okazji wszy skie gmachy publiczne były udekorowane flagami i obarwach państwowych. W Hydeparku ustawiono baterję, która oddała o godzinie 12 w nocy królewską salwę 21 strzałów. Takie same salwy oddano we wszystkich garnizonach i miejscach postoju marynarki.

POWSTANCY ZDOBYLI PESZAWAR.

Moskwa. — Sowiecka agencja telegraficzna donosi, z Kabulu, że powstancy hinduscy zdobyli fort angielski w Peszawarze. Miasto znajduje się w ręku wojsk angielskich.

Na ulicach toczą się zaciete walki. Policja hinduska i oddziały Sikhow przeszły podobno na stronę powstanców.

FLOTA SOWIEKA NA CZARNYM MORZU.

Moskwa. — Na ostatniej konferencji morskiej Sowietów, postanowiono punkt ciężkości floty wojennej przesuwać na Morze Czarne, aby chociaż na jednym odcinku frontu morskiego Rosja sowiecka mogła mieć decydującą przewagę. Ponieważ przesuwanie na Morze Czarne z Bałtyku w jesieni z r. dwóch pancerników nie spoikowało się z oczekiwaną w Moskwie reakcją państw zachodnich, postanowiono przetrzasnąć na Morze Czarne dalsze jednostki bojowe. Wkrótce też uda się tam trzeci pancernik ze składu floty bałtyckiej, na Morzu Bałtyckim zaś pozostaną jedynie jednostki niebezpieczne dla obrony wybrzeży. W związku z przesuwaniami w składzie floty sowieckiej, panuje w Moskwie zaniepokojenie na sku-

LOSY do 1-ej klasy

71 Lot. Państw.

POLECA

Najczęściłwiza Częstochowska kolektura

ANTONIEGO EGERA

(Alcja i Nr. 14)
Co drugi los wygrawa!
Clągalenie Kl. I-ej 16 i 19 maja

Ważnody bardzo ekonomicznej i trwałej to samochod marki "TATRA-AUTO"

Wyłączne przedstawicielstwo rejonowe
Biuro Techniczne
"Promień"
CZĘSTOCHOWA
N. Marji Panny L. 39
Telefon Nr. 24.

Fierwszy wzorowy Kina-teatr dźwiękowy w Częstochowie

"Nowości"

ul. Panny Marji 12

Ceny miejsc (wykła).
Początek w dniu poprzedz. o 8 w soboty o 4. w niedz. i święta o 3. Ost. seans o 7 i 9 w.

OZISZ

Najpotężniejsze gigantyczne dramatyczne arcydzieło w historii kinematografji dźwiękowej i niemej w pierzynym 100% filmie, po raz pierwszy spiewa i skraku "Młocną plodę poganiń" w swojej najnowszel epokowej kreacji, przewyższającej wszystko dotąd widzianw w obrazie p. t.

POGANIN

Głównie role kobiece: Renée Adorée, Dorothy Janis.

Planowane jako Ned program Nadzwyczajnie dodatki dźwiękowe.

Możesz zdobyć
BOGACTWO-MAJATEK
i położyć kres ciężkiej walce o byt jeżeli kupisz los 1szej klasy Loterii Państwowej w Kantorze Wymiany i Loterii
I. WEKSLER
w Częstochowie, Panny Marji Nr. 6
Telefon Nr. 155.
Główna wygrana **750,000 zł.** prócz tego po zł. 350,000, 250,000, 150,000, 100,000, 75,000, 40,000 itp. Łączy 18 wygranych. Ciągnięcie 17 i 19 maja r.b. Cena losów 1/4-10 zł., 1/2-20 zł., 3/4-40 zł.

KRONIKA

Czwartek
8
MAJA

Dzisiaj — Stanisława
Jutro — Grzegorza
Wschód słońca o godz. 4.08
Zachód — o godz. 19.13
Kalendarzyk historyczny:
8/V. 1078 r. śmierć św. Stanisława Szczepaniego

godzinach przedpołudniowych. Wybieżki szkolne miejskie, przybywające pod kierownictwem nauczycieli mają wstęp bezpłatny, jak również członkowie P. T. P. A. Wejście dla widzających 50 groszy od osoby, uczniowie po 20 gr.

— Uroczystość św. Stanisława.
Na czwartek dzisiejszy przypada uroczystość św. Stanisława Biskupa, obchodzona w kościołach nabożeństwami, a w niektórych miejscach i licznych parafjach świętem i odpustami, jako dzień Patrona.

— Wycieczka generałów i oficerów dyplomowanych w Częstochowie.
W dniu wczorajszym bawiła w naszym mieście wycieczka krajoznawcza oficerów dyplomowanych pod przewodnictwem p. generała Stanisława Wróblewskiego, dowódcy O. K. V Kraków. W wycieczce, liczącej 15-tu uczestników, brał również udział p. generał Gustaw Dreszer, częstochowanin. Dzisiaj wycieczka krajoznawcza opuściła Częstochowę, udając się na zwiedzenie dalszych okolic miasta.

— Zniżka ceny chleba.
Komisja cennikowa przy Magistracie na posiedzeniu w ub. wtorek postanowiła obniżyć niedawno podwyższoną cenę chleba z 40-tu na 38 gr. za 1 kg., a mąki — do 36 gr., natomiast cena bułek została podwyższona do 1 zł. za kilo. Nowe ceny obowiązują od dn. 8 bm.

— Z Komitetu niesienia pomocy bezrobotnym w Częstochowie.
Praca, zapoczątkowana w ubiegłym tygodniu zaczyna wydawać realne wyniki. Zbiórka przeprowadzona w kilku przedsiębiorstwach miejscowych za równo u pp. pracodawców jak i pracowników, a także wśród kilku okolicznych pp. ziemian dała dotychczas z góra zł. 3.000, — w gotówce oraz kilkadziesiąt korcy ziemniaków i zboża.

— Bilety wstępu w cenie od 50 gr. (dla młodzieży) i od 1 do 4 zł. dla dorosłych są do nabycia w Kancelarii Gimnazjum od 9 do 14.

Dom Chopina
„Towarzystwo Przyjaciół Domu Chopina” ogłosiło odezwę do ogółu, która rozestana została do wielu instytucji.
Dom, w którym lat temu 120 urodził się największy geniusz muzyczny Fryderyk Chopin, przeszedł na własność narodu, stało się to dzięki zabiegom członków Towarzystwa Muzycznego w Warszawie. W domu tym w Woli Żelazowej mieścić się będzie Muzeum Chopinowskie. Bronisław Huberman ofiarowało na zakup domu tego wraz z 6-ciu morgami gruntu całkowity dochód z koncertu w kwocie 20-tu tysięcy złotych, pozostała potrzebna suma tj. 20 tysięcy złotych, pozostawia Towarzystwo ofiarońców szerszego ogółu a zwłaszcza wirtuozów i muzyków, aby dom ten przez drobne choćby datki był własnością na rodło, co stanowić będzie hold dla niemiętelnego sławy mistrza. W tym celu Towarzystwo wydało znaczki z podobizną Chopina po 50 gr. i po 10 gr. Znaczki te są w Towarzystwie Muzycznym w Warszawie, Sienkiewicza 8, zaś nadesłane do Częstochowy, w Szkole Muzycznej L. Wawrzynowicza, Ślaska 6.
Komu mile są pamiętki narodowe muzyczne nie odmówi nabycia znaczka z podobizną Chopina na cel tak wznośny.

— Dworzec autobusowy w Częstochowie.
Związek Turystyczny zwrócił się do Magistratu z propozycją oddania mu koncesji na wybudowanie w Częstochowie własnym kosztem Związku wielkiego centralnego dworca autobusów podmiejskich z poczekalniami i t. d. oraz na pobieranie pewnej opłaty od wszystkich autobusów, utrzymujących komunikację między Częstochową i innymi miejscowościami. — Sprawa tą zajęć się ma komisja, a następnie Rada Miejska.

— Z klubu „Victoria”.
K. O. S. „Victoria” za naszem pośrednictwem zawiadamia p. p. turystów klubu oraz wszystkich kolarzy sympatyków, że w dniu 11 maja r. b. (niedziela) odbędzie się pierwsza w tym roku wycieczka kolarska do Olsztyna, a następną wycieczka w dniu 18 maja do Lublińca.
Zbiórka kolarzy na torze klubu „Victoria” o godz. 7 rano, a wyjazd punktualnie o godz. 7 min. 30.
— Kursy Przysposobienia Wojskowego i Wychowania Fizycznego.
W bieżącym roku szkolnym, w okresie letnim, zostaną zorganizowane kursy przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego męskie i żeńskie. Osoby zainteresowane mogą zgłaszać się u Komendanta P. W. i W. F. m. Częstochowa — porucznika Wierzejskiego (koszary „Zawady”) do dnia 10 b. m.

— Zawody bokserskie w Częstochowie.
W niedzielę, dn. 11 b. m., o godz. 11-ej r. w sali kina „Panorama” staniem Miejskiego Komitetu P. W. i W. F. odbędzie się zawody bokserskie Częstochowa — Król. Huta kl. sp. „Stadion”. W składzie bokserskiej tego największego i najwybitniejszego klubu śląskiego przybędzie do Częstochowy 2-ch wicemistrzów i ćwierćfinalista, z Częstochowy zaś wystąpią nasi amatorzy sportu bokserskiego. Walczycy będą 9 par oraz ponadto odbędzie się jedna walka pokazowa. X

— Zawody bokserskie w Częstochowie.
W niedzielę, dn. 11 b. m., o godz. 11-ej r. w sali kina „Panorama” staniem Miejskiego Komitetu P. W. i W. F. odbędzie się zawody bokserskie Częstochowa — Król. Huta kl. sp. „Stadion”. W składzie bokserskiej tego największego i najwybitniejszego klubu śląskiego przybędzie do Częstochowy 2-ch wicemistrzów i ćwierćfinalista, z Częstochowy zaś wystąpią nasi amatorzy sportu bokserskiego. Walczycy będą 9 par oraz ponadto odbędzie się jedna walka pokazowa. X

— W sprawie zwolnienia z Elektrowni Edwarda Krygla.
Nadesłano nam list o ciężkim położeniu materialnem rodziny Edwarda Krygla, zwolnionego z rzekomo niesłusznie przez Elektrycznię i nie pobierającego żadnych zasiłków. Listu tego, niestety, zamieścić nie możemy, gdyż jest w ten sposób napisany, że właściwie nie można z treści nawet do myśleć się, z jakiego powodu został zwolniony ów urzędnik czy robotnik i dlaczego nie pobiera zasiłku z Funduszu Bezrobocia.

— W sprawie zwolnienia z Elektrowni Edwarda Krygla.
Nadesłano nam list o ciężkim położeniu materialnem rodziny Edwarda Krygla, zwolnionego z rzekomo niesłusznie przez Elektrycznię i nie pobierającego żadnych zasiłków. Listu tego, niestety, zamieścić nie możemy, gdyż jest w ten sposób napisany, że właściwie nie można z treści nawet do myśleć się, z jakiego powodu został zwolniony ów urzędnik czy robotnik i dlaczego nie pobiera zasiłku z Funduszu Bezrobocia.

Nieszczęśliwy wypadek w Kamienicy Polskiej
W ub. niedzielę około godz. 7-ej po poł. szofer tamtejszy Józef Walenta jadąc na motocyklu przez wies wpał na 12-to letnią dziewczynkę, córkę B. Walenty, która usiłowała przebiec na drugą stronę szosy. Wskutek tego wypadku dziewczynka uległa ciężkiemu poranieniu głowy oraz całego ciała. Przewieziono ją do szpitala Panny Marji w Częstochowie.

— Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.
W tygodniu od 28 ub. m. do 3 bm. miejski Wydział Zdrowia skonstataował 13 wypadków zabiłniczych na choroby zakaźne, w tem na odrę 10 i na płonice 3.

— W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 29 chrześcijan i 6 żydów. Łącznie 35 osób.
— Nocne dyżury aptek.
W nocy z dnia 7 na 8 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki:
p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2
p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50,

Z Sądu Okręgowego Zabójca na ławie oskarżonych
W ub. wtorek Sąd Okręgowy rozpatrzył sprawę 24-letniego Wacława Gonery, oskarżonego o to, że w dn. 11 marca r. b. na podwórzu domu nr. 112 przy ul. Warszawskiej zadał 22-letniemu Stanisławowi Stanisławowi (Cmentarna 9) b. urzędnikowi Kasy Chorych, nożem rżnięciu ciężką ranę w bok, skutkiem czego Stanisław po czterech dniach zmarł w szpitalu. Krwawo to zjawisko rozegrało się na skutek blawnej sprzeczki podchmielonych zarówno Gonery, jak i Stanisława przy przypadkowym spotkaniu na podwórzu domu, gdzie odbywał był „na przyjęciu” u dwóch swoich znajomych, każdy u innego i w innym mieszkaniu.

— Rozprawę przewodniczył sędzia Nierubliszewski, jako wotujący zasiadali sędziowie Cwiakowski i



MYDŁO JELEN SCHICHT

Trzpięta, oskarżał prok. Bogobowicz, powództwo cywilne w imieniu rodziny zabiłego wnosil mec. Dziubiński, broił oskarżonego mec. Lewkowicz.

Sąd po zbadaniu licznych świadków i wysłuchaniu przemówień stron ogłosił wyrok, mocą którego Gonera skazany został na 5 lat więzienia. Przesądzono zostało również powództwo cywilne w wysokości 325 zł, rodzinnie zabitego tytułem zwrotu kosztów pogrzebu oraz symboliczny 1 zł. tytułem odszkodowania za straty moralne.

— Dwaj Kazimierze, a jedno spo-dnie.
Kazimierz Dobrowolski, zam. przy ul. Mickiewicza zameldował policji, że Ganczarek Kazimierz, zam. w Aniolowie, przyzwalając sobie jego spłodnie, wartości 60 zł. Dochodzenie w toku.

Ostatnie wiadomości ROKOWANIA O TRAKATY HANDLOWY Z RUMUNJĄ.
Paryż, 7.5. — Dziennik „Ere Nouvelle” podaje obzerne informacje o pertraktacjach międzynarodowych czynników w Warszawie, w sprawie zawarcia traktatu handlowego polsko-rumunskiego.

WIELKIE MANEWRY REICHSWEHRY.
Berlin, 7.5. — Według informacji prasy wielkie jesienne manewry Reichswehry odbędą się w południowej Turynji. W manewrach wezmą udział także i oficerowie b. armii cesarskiej.

TORNADO SZALAŁ W STANIE TEKSAS.
Dallas, 7.5. — W południowej części stanu Teksas wczoraj wieczorem szalał tornado, siejąc wielkie spustoszenie. 40 osób poniosło śmierć.

LAUREAT M. LODZI.
Łódź, 7.5. — Tegoroczny laureat m. Łodzi prof. Aleksander Brückner, z powodu złego stanu zdrowia nie mógł przybyć do Łodzi po odbiór nagrody, wobec tego Magistrat postanowił wysłać specjalną delegację do Berlina dla wręczenia laureatowi przyznanej nagrody.

OFIARY.
Na kolonie letnie dla dzieci polskości w Niemczech.
K. Pelka 5 zł. i wyzwa pp. Kozala i Solarzki.

— Dwaj Kazimierze, a jedno spo-dnie.
Kazimierz Dobrowolski, zam. przy ul. Mickiewicza zameldował policji, że Ganczarek Kazimierz, zam. w Aniolowie, przyzwalając sobie jego spłodnie, wartości 60 zł. Dochodzenie w toku.

— Dwaj Kazimierze, a jedno spo-dnie.
Kazimierz Dobrowolski, zam. przy ul. Mickiewicza zameldował policji, że Ganczarek Kazimierz, zam. w Aniolowie, przyzwalając sobie jego spłodnie, wartości 60 zł. Dochodzenie w toku.

— Dwaj Kazimierze, a jedno spo-dnie.
Kazimierz Dobrowolski, zam. przy ul. Mickiewicza zameldował policji, że Ganczarek Kazimierz, zam. w Aniolowie, przyzwalając sobie jego spłodnie, wartości 60 zł. Dochodzenie w toku.

Ostatnie wiadomości ROKOWANIA O TRAKATY HANDLOWY Z RUMUNJĄ.
Paryż, 7.5. — Dziennik „Ere Nouvelle” podaje obzerne informacje o pertraktacjach międzynarodowych czynników w Warszawie, w sprawie zawarcia traktatu handlowego polsko-rumunskiego.

WIELKIE MANEWRY REICHSWEHRY.
Berlin, 7.5. — Według informacji prasy wielkie jesienne manewry Reichswehry odbędą się w południowej Turynji. W manewrach wezmą udział także i oficerowie b. armii cesarskiej.

TORNADO SZALAŁ W STANIE TEKSAS.
Dallas, 7.5. — W południowej części stanu Teksas wczoraj wieczorem szalał tornado, siejąc wielkie spustoszenie. 40 osób poniosło śmierć.

LAUREAT M. LODZI.
Łódź, 7.5. — Tegoroczny laureat m. Łodzi prof. Aleksander Brückner, z powodu złego stanu zdrowia nie mógł przybyć do Łodzi po odbiór nagrody, wobec tego Magistrat postanowił wysłać specjalną delegację do Berlina dla wręczenia laureatowi przyznanej nagrody.

Kino Teatr „APOLLO” Płac Katedralny

We wtorek, 6 maja 1930 r. i w dni następne...

CORY EWY

Druga część programu: Wesela przebojowa...

Z KRAJU

(—) „Agentura tanich rowerów”

Policij w Radomsku udało się wytropić organizację złodziejską...

Tragedja zazdrosnej żony

Przy ulicy Belwederskiej 29, w lokalu fabryki tektury Bronisława Łękiego zamieszkiwali: Rudolf Stein...

Właśnie wczoraj w południe miał zgłosić się policjant do mieszkanki Steinów...

Kino-Teatr „Nowy” Dział 1 dni następnych: Próbań nad Przeboj!

Kino „UCIECHA” Dział dwie osoby za 1 złoty w środę po raz ostatni

Potrójny program 28 aktów razem...

Przedk. astronomicz. SINTAIR i STEEMAN. Tajemnica ogrodu zoologicznego

— Szukam pana od dwóch godzin. Byłem w ogrodzie zoologicznym...

domską, poczem udała się do sypialni i zamknęła drzwi na klucz.

Zmarła tragiczną śmiercią była rodem z Wiednia, żyła z mężem lat 10.

SZCZĘŚCIE I BOGACTWO 750.000 za 10 zł.

zdobędzie każdy, kto natychmiast nie zwlekając nadesłaje do Kolekcyjny Loterii Państwowej Nr 184 w Warszawie...

Co drugi los wygra! Ogniem i mieczem wygrywa się 17 i 18 Maja 1930 r.

Królowa Półświatka (Dama Kameliowa) W rolach gl. Norma TALMADGE i Gilbert ROBLAND.

Wschodni dramat w 12 aktach. KRZYWY ŻART

11 aktów burleskowy z 5 aktami p. 3. STUDENCKI BAWAŁ

— Pani Gregoire, przedzdam pa na lojalnie, że przedewszystkiem jestem reporterem.

— A gdybym prosił reportera o absolutną dyskrecję?

— Czekajcie pan. Jeśli sprawa jest naprawdę tak poważna, jak pan mówi...

— W takim razie zgodę. Gregoire pomógł chwile dla efektu...

— Wróćcie już będą miał dowody, że Van Coppernelle ukradł naszyjnik panny Blancillas...

— Dziennikarz otworzył szeroko oczy i parsknął śmiechem.

— Czy pan z byka spadł? — Wszystko w tej sprawie zaczęło się tak prosto i łatwo, że dziecko bez trudu odnalazłoby winnych.

— Doprawdy? Jednakże od pewnego już czasu...

Kiedy w Polsce zapanuje trzeźwość? Gdy naród i państwo uznają w alkoholu wroga...

Wrażenia niewidomego niedowierzał oczom po udrzwieniu

W Jagendorf w Czechosłowacji żyje muzyk, który się urodził niewidomy...

Przez kilka dni był w kłopotcie nielada, gdyż nie wiedział wogóle, jak się posługiwać wzrokiem...

Gdy mu wskazano kawałek mydła, nie wiedział, do czego ta rzecz może służyć.

Najwięcej strachu nabawiły go nożyczki, dopóki nie zdecydował się wziąć je w ręce.

Wrażenia z oglądania pierwszego malowanego obrazu nie da się opisać.

W ten sposób musiał, jak dziecko, uczyć się poznawania przedmiotów wzrokiem...

Co usłyszymy dziś przez radio?

CZWARTEK, 8 MAJA. Warszawa — fala 141,7 m. moc 12 kw. 11:30—12:45 P.A. Wzrost prasy kraj. 11:58—12:10 Sygnał czasu...

CZWARTEK, 8 MAJA. Katowice — fala 408,7 m. moc 10 kw. 11:58—12:10 Sygnał czasu...

— Tego dowodzi, że wczorajem, gdyście odwołali Coppernelle'a do domu...

— Niech mnie pan nie prowokujcie. — Pocóżbym to robił?

— Poto, abym znalazł prawdziwego winowajcę.

— Jakim sposobem? — Bardzo jest właśnie możliwe, że mógłbym go znaleźć.

— Tak? Bardzo byłby ciekaw, — Przedewszystkiem oddzieliłbym najstaranniej wszystkie fałszywe ślady...

— Gregoire zaczął się irytować. Chcąc uniknąć kłótni, wziął kapełusz...

— Ale może pan mówić, Niech się trochę podenerwują.

— I zwróciwszy się na progu, detektywy wypuścił ostatnią strzałę.

— Dla detektywa jest to nierzwykłe korzystne, gdy winny się denerwuje.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. Dz. U. R. P. 44, poz. 272, podaje do publicznej wiadomości...

Michała Heppnera w Częstochowie, Przechodnia 12; Maszyno i zajęcia firmy „Singer”...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Józefa Maślankiewicza w Częstochowie, Dąbrowskiego 1b; Dwie wazniki cynkowe...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Idela Brusta w Częstochowie, Pilsudskiego 31; Szafy do ubrania, kredensu kuchennego...

Reklama test dźwięka przemysł i handlu, kto chce wyczerpać jak najliczniej swój klientelę...